
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1367  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  350 DEL 26/11/2015 

 

 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA PER LA MESSA IN SICUREZZA 

DELL’ASCENSORE DELLA PASSERELLA PEDONALE DI VIA SAMARELLI, 

PER LA SOSTITUZIONE DEI GRUPPI DI BOTTONIERE DI CABINA E 

BOTTONIERE DI PIANO                   AFFIDAMENTO ALLA DITTA 'BRINDISI 

ELEVATORI SRL                 IMPORTO COMPLESSIVO . 3.143,72 # (I.V.A. 

INCLUSA). 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO:APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA PER LA MESSA IN SICUREZZA 

DELL’ASCENSORE DELLA PASSERELLA PEDONALE DI VIA SAMARELLI, 

PER LA SOSTITUZIONE DEI GRUPPI DI BOTTONIERE DI CABINA E 

BOTTONIERE DI PIANO. 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA 'BRINDISI ELEVATORI SRL  

IMPORTO COMPLESSIVO Euro 3.143,72 # (I.V.A. INCLUSA). 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs.nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione1798 del 25/11/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO,ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241,che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato; 

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

             Arch.Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1798 del 25/11/2015al Dirigente del Settore competente. 
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di 

Molfettanonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 

147-bis comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Geom. Damiano Binetti 

 

 

ILDIRIGENTE 

 
Premesso che: 
 

- a seguito di una verifica eseguita sugli ascensori della passerella pedonale di 
via Samarelli e via Balice da parte della ditta di manutenzione, la stessa 
riscontrava che le pulsantiere di piano situate all’esterno dei vani risultavano 
manomesse in modo tale da non essere più idonea alla tenuta delle 
intemperie; 

 
- inoltre anche le bottoniere interne ai vani ascensore risultavano vandalizzate 

presentandosi in condizione da compromettere la protezione elettrica dai 
contatti accidentali; 

 
- tale inconveniente era stato prontamente comunicato al Responsabile di 

Esercizio ing. Giulio Roselli, che prontamente ne ordinava la sostituzione 
immediata al fine di evitare il fermo dei due impianti ascensori;  

 
- la ditta “Brindisi elevatori”, affidataria della manutenzione dei due impianti, ha       

presentato preventivo di spesa e si è resa subito disponibile alla esecuzione 
dei lavori straordinari consistenti in: 

- sostituzione di n, 2 bottoniere di cabina in "vandalproof“ con pulsanti corredati di 
caratteri "BRAILLE", in acciaio inox, montati a filo della piastra al fine di evitare 
bruciatura dolosa degli stessi e manomissioni in genere con sostituzione della 
piastra esterna in acciaio inox.  

€. 1.112,00 cadauna x 2 = €. 2.224,00; 
- sostituzione di n. 4 bottoniere di piano in esecuzione "vandalproof ', con pulsanti 

corredati di caratteri "BRAILLE", in acciaio inox montati a filo della piastra al fine 
di evitare bruciatura dolosa degli stessi e manomissioni in genere, comprensivo 
della piastra esterna costruita in acciaio inox.   

€ 364,00 cadauna x 4 = €. 1.456,00 
per un importo di €. 3.680.00 oltre iva al 22% per complessive €. 4.489,60;  
 
- la ditta Brindisi elevatori a seguito di affidamento diretto ha operato un ribasso del 

30% sul prezzo offerto per cui l’importo dei lavori si riduce a €. 2.576,00 oltre iva 
al 22% e dunque per un importo complessivo di  €. 3.142,72 

 



Visto, che per l’affidamento dei lavori in questione, la cui spesa complessiva 
ammonta ad €. 3.142,72 (tremillacentoquarantadue/72) IVA compresa, è possibile 
procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, comma 11, D.lgs. n.163/2006 
e ss.mm.ii.; 
 
Accertato che nel caso di specie ricorrono le condizioni previste dai comma 6 e 8 
ultimo periodo dell'art. 125 del D.L.vo 163/06 relativo all'affidamento diretto per 
importi inferiori ad €. 40.000,00, nonché dall'art. 46 del Regolamento comunale dei 
Contratti e degli Appalti per l'affidamento diretto a trattativa privata dei lavori di che 
trattasi. 
 
Dato atto che la ditta in questione è in possesso dei requisiti generali previsti 
dall’art.38 del Codice dei Contratti, avendo trasmesso idonea documentazione 
acquisita agli atti; 
 
Ritenuto, quindi, dover procedere all'approvazione del preventivo di spesa già 
ribassato del 30% per complessive € 3.142,72 = Iva compresa al 22%, e 
l'affidamento dei lavori di che trattasi alla ditta Brindisi Elevatori già ditta di 
manutenzione dei due ascensori;  

 

CIG   

- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 
- Visto il D.P.R. 207/2010; 
- Visto il D.L.vo n.163 del 12.04.2006; 
- Visto il D.L.vo n. 267/2000 
- Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell'art.107 e 192 del T.U.E.L. DL.vo n.267/2000; 
 
 

DETERMINA 

 
- Per quanto in premessa che qui si riporta integralmente di : 
 
1. Approvare, la spesa complessiva per la sostituzione delle bottoniere interne ed 
esterne agli ascensori pubblici di via Balice per un importo complessivo di € 3.142,72 
- Iva compresa al 22%. 
 
2. Approvare, l'affidamento della esecuzione dei lavori di cui sopra, in forma diretta 
ai sensi dell’artt. 125 commi 6 e 8 del D.L.vo 163/06, alla ditta Brindisi Elevatori, già 
ditta di manutentrice degli stessi impianti elevatori, la quale si è resa disponibile ad 
eseguire immediatamente i lavori di che trattasi. 

 
3. impegnare la spesa di €. 3.142,72 al cap. 13502 del bilancio 2015 con esigibilità 

2015; 
 
4. Liquidare in unica soluzione alla ditta Brindisi Elevatori la somma complessiva di 
€. 3.142,72 iva compresa, a conclusione dei lavori e dietro presentazione della 
fattura regolarmente firmata dal responsabile del procedimento e vistata dal Capo 
Settore LL.PP. per eseguito lavoro mediante atto di liquidazione tecnico contabile a 
firma del responsabile del servizio. 
 



5. nominare responsabile del procedimento dell'istruttoria di tale provvedimento, ai 
sensi dell'art. 4 e 5 della Legge n. 241/90 e ss. m. ed ii., l'istr. Tecn. Geom. 
Damiano Binetti. 
 
 il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. 
Lgs. n. 33/2013  
 
Si evidenzia che -ai sensi dell’art. 191 comma 1 del TUELL- il Responsabile potrà 
ordinare la prestazione di che trattasi previa comunicazione al terzo interessato del 
numero della Determinazione e dell’impegno di spesa. La fattura (o altro titolo del 
creditore) dovrà necessariamente riportare i suddetti dati a pena di sua  irricevibilità 
per violazione di legge. 
 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 
30/6/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali 
 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.350 del 26/11/2015

29/12/2015Data: Importo: 3.142,72

Oggetto: APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL’ASCENSORE DELLA PASSERELLA
PEDONALE DI VIA SAMARELLI, PER LA SOSTITUZIONE DEI GRUPPI DI BOTTONIERE DI CABINA E BOTTONIERE DI
PIANO                   AFFIDAMENTO ALLA DITTA "BRINDISI ELEV

Bilancio
Anno: 2015

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 926.794,65
881.776,99

3.142,72
884.919,71

41.874,94Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 53.760,04

49.399,24

3.142,72

52.541,96

Disponibilità residua: 1.218,08

Capitolo: 13502

Oggetto: SPESE PER ASCENSORE VIA BALICE SOVRAPPASSO
FERROVIARIO

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2015 2566/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2566/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2566/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1313 - Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 29/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1798

APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL’ASCENSORE
DELLA PASSERELLA PEDONALE DI VIA SAMARELLI, PER LA SOSTITUZIONE DEI GRUPPI DI
BOTTONIERE DI CABINA E BOTTONIERE DI PIANO                   AFFIDAMENTO ALLA DITTA
"BRINDISI ELEVATORI

2015

Strade e Traffico  -  Verde

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 350 Nr. adozione generale: 1367
26/11/2015Data adozione:

30/12/2015Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


